
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera Commissariale n°  10  del   02.12.2016 
 
OGGETTO:  Diga di Penne sul fiume Tavo – Interventi di stabilizzazione sulla sponda 
sinistra dell’invaso – Liquidazione di collaudo in corso d’opera ex art.14 del D.P.R. n. 
1363/1959. 

 
 
 
L’anno duemilasedici, il giorno  due  (02) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE : 

• la Regione Abruzzo, Direzione Foreste e Sviluppo Rurale - Ufficio Bonifica, con 

Determinazione n. DH26/23 del 06.05.2013 ha concesso il contributo di € 477.600,00 per la 

realizzazione del progetto “Diga di Penne sul fiume Tavo – Interventi di stabilizzazione 

sulla sponda sinistra dell’invaso” di cui € 361.677,71 per lavori ed € 115.736,87 per somme 

a disposizione dell’amministrazione;   

• esperite le procedure di gara, con delibera n. 269  adottata dalla Deputazione Amministrativa 

del 23.09.2013 l’appalto è stato aggiudicato alla ditta SA.CE.B. S.p.A. avente sede legale in 

San Martino sulla Marrucina (CH) zona industriale località Campotrino n. 1, per l’importo 

complessivo di € di € 317.322,93 oltre I.V.A., di cui € 288.639,07 per lavori ed € 28.683,86 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, è stato stipulato il 04.12.2013 il relativo contratto 

d’appalto registrato a Pescara il 12.12.2013 al n. 12639 e la consegna da parte del direttore 

dei lavori è  avvenuta il 29.05.2014; 

•  con delibere della Deputazione Amministrativa rispettivamente n. 279 del 24.09.2014 e n. 6 

del 16.01.2015 sono state approvate la perizia di variante n. 1 e n. 2 e sottoscritti, da parte 

dell’impresa appaltatrice, i relativi atti di sottomissione repertorio n. 82842 registrato a 

Pescara il 13.10.2014 al n. 9619 e n. 82980 registrato a Pescara il 28.01.2015 al n. 1019; 



• i lavori sono stati ultimati il 23.01.2015 entro il termine utile contrattuale e con delibera 

della Deputazione Amministrativa n. 126 del 28.05.2015 sono stati approvati sia lo stato 

finale che la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione per l’importo 

complessivo di € 329.143,10 oltre I.V.A.; 

• il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per le Dighe, in 

allegato alla nota protocollo DG/373/2014 del 21.05.2014 ha trasmesso il provvedimento 

relativo all’estensione dell’incarico di collaudo ex art. 14 del D.P.R. n. 1363/1959 all’Ing. 

Sergio Sicoli e Dott. Geologo Leonardo Cataldo, già nominati per precedenti lavori di 

risanamento sulla diga, sia per i lavori in oggetto “Interventi di stabilizzazione della sponda 

sinistra dell’invaso” che per i lavori “Interventi di impermeabilizzazione della spalla 

destra”; 

• con delibera della Deputazione Amministrativa n. 29 del 09.02.2016 il Consorzio ha preso 

atto dell’estensione dell’incarico per i lavori in oggetto ed è stato approvato il relativo 

disciplinare regolante l’affidamento di che trattasi sottoscritto il 16.03.2016;  

• il Presidente la Commissione di Collaudo, in allegato alla nota datata 11 novembre 2016, 

acquisita al protocollo consortile n. 10532 del 14.11.2016, ha trasmesso il Certificato di 

collaudo ai sensi del D.P.R. n. 1363/59; 

• i componenti la Commissione di collaudo sopra citati, in allegato alla nota dell’11.11.2016 

acquisita al protocollo consortile n. 10531 del 14.11.2016, hanno inviato le ricevute relative 

al pagamento delle prestazioni professionali di cui agli articoli 5 e 6 del disciplinare 

d’incarico per l’importo di € 17.999,55 cadauno e quindi per complessivi € 35.999,10; 

 Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone la liquidazione, come stabilito agli articoli 5 e 6 del 

disciplinare d’incarico, delle parcelle per prestazioni tecniche relative al collaudo in corso 

d’opera ex art. 14 del D.P.R. 1363/59 per l’importo complessivo di € 35.999,10, come di 

seguito riportato: 

- al Dott. Ing. Sergio Sicoli complessivi  € 17.999,55  

- al  Dott. Geol. Leonardo Cataldo complessivi € 17.999,55 

Rilevato che la spesa, come riportato nella relazione del Responsabile del Procedimento,  

trova copertura nel quadro economico della perizia di variante n. 2 e fa capo alle somme a 

disposizione dell’Amministrazione alla voce “Oneri collaudo ex art. 14” 

Ritenuto provvedere alla liquidazione; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 



Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presene deliberato; 

2) Di autorizzare la liquidazione al  dott. Ing. Sergio Sicoli e Dott. Geol. Leonardo Cataldo 

delle parcelle per prestazioni tecniche relative al collaudo in corso d’opera ex art. 14 del 

D.P.R. 1363/59 dei lavori “Diga di Penne sul fiume Tavo – Interventi di stabilizzazione 

sulla sponda sinistra dell’invaso” come stabilito agli articoli 5 e 6 del disciplinare 

d’incarico, per l’importo complessivo di € 35.999,10, come di seguito riportato: 

- Dott. Ing. Sergio Sicoli complessivi  € 17.999,55  

- Dott. Geol. Leonardo Cataldo complessivi € 17.999,55 

3) di impegnare la spesa di  € 35.999,10 da imputare al Cap.  67 denominato “Poste 

correttive delle entrate”  del Bilancio di Previsione consortile 2016. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore  11,30   del giorno   02.12.2016   alle ore     13,30 

        del giorno 07.12.2016  

Chieti, lì 07.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


